[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2013 года № 458-п

с. Байкалово

Об утверждении Порядка оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", Уставом муниципального образования Байкаловского сельского поселения,
ПОСТАНОВИЛ:
1. Утвердить Порядок оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (Приложение № 1).
2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения www.bsposelenie.ru либо опубликованию его полного текста в районной газете «Районные будни»;

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

    Л. Ю. Пелевина

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

26 сентября 2013 года № 458-п
ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

1. Целью Порядка оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании Байкаловского сельского поселения (далее - Порядок) является формирование механизма участия муниципального образования Байкаловского сельского поселения (далее – муниципальное образование) в финансовой поддержке деятельности по созданию общественных благ некоммерческими организациями и развитию инфраструктуры части некоммерческого сектора, ориентированной на общественно полезную деятельность.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", Уставом муниципального образования Байкаловского сельского поселения и направлен на установление единого порядка оказания поддержки не преследующих получения дохода социально значимых видов деятельности некоммерческих организаций на территории муниципального образования (далее - поддержка).

3. Поддержка в соответствии с настоящим Порядком оказывается в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. Объем бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета поселения утверждается решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

4. Органы местного самоуправления в соответствии с установленными Федеральным законом и иными федеральными законами полномочиями могут оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:

1) социальная поддержка и защита граждан;

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

4) охрана окружающей среды и защита животных;

5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

10) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

11) развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации.

12) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации.

 Для признания некоммерческих организаций социально ориентированными нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования могут устанавливаться наряду с предусмотренными настоящей статьей видами деятельности другие виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в муниципальном образовании.
5. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям осуществляется в следующих формах:

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций;

2) предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

3) размещение у социально ориентированных некоммерческих организаций заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально ориентированным некоммерческим организациям материальную поддержку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

6. Муниципальное образование наряду с установленными формами поддержки вправе оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в иных формах за счет бюджетных ассигнований соответственно бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.